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Unitatea socială care a 
•ferit şi oferă încă un is- 
mr bogat de energii psihice, 
de surse economice precum 
şi de tot ce a fost şi este 
curat românesc, este „satul" ,  

In mediul satului —  as- 
cunşi undeva în văile mun­
ţilor —  şi-au păstrat stră­
moşii vieaţa alături de lim­
ba, credinţa şi obiceiurile 
moştenite.

Pentru noi satul a fost 
mlbia la care după ce au 
trecut năvălirile barbare 
ne-am regăsit originea, com­
ponentă elementelor struc­
turii şi credinţa ortodoxă. 
Au finut înaintaşii la aces­
te podoabe în aceiaşi mă­
sură în care au finut la 
vieafa lor, fără să ştie că, 
peste cîtva timp urmaşii le 
vor folosi drept arme im-  
potriva uzurpatorilor,

Cei ce-au alergat la a- 
cest isvor de dovezi în vre­
muri când se punea la în­
doială originea noastră ca 
neam, au fost convinşi că 
isvorul oferă în adevăr bo­
găţii pe cari străinii nu le 
bănuiau.

Nu s’au desamăgit, isvo- 
rul a fost destul de bogat, 
setea cercetătorilor a fost 
potolită. Generaţii după ge­
neraţii au scris inspirăn- 
dm -se din acest nesecat isvor.

Sa ajuns la un moment 
dat că, toţi doreau ridica­
rea satului la nivelul celui 
din statele apusene, unde 
contactul între sat şi ştiu- 
Urii de carte data de multă 
vreme. In felul acesta s'a 
pregătit renaşterea noastră 
culturală, ajungând să ne 
facem cunoscuţi tuturor sta­
telor europene şi-apoi să 
ne „unim

Dar, dintrun elan pornit 
pe calea progresului, se pre­
gătea satului românesc o 
haină ce nu i se potrivea, 
haină ce-i întrecea măsurile. 
Lucrurile nu au puiuţ devia 
prea mult, fiindcă au apă­
rut oameni cu cunoştinţe te­
meinice cari s’au opus ca 
satul să îmbrace altă haină 
decât aceea croită pe mă­
sura lui.

Se coalizează energiile în 
« noai curente fără să se ab­

dice dela ideia progresului, 
m exploatării comorilor sa­
tului ci, tocmai din dragos­
tea nemărginită pentru să­
teanul român şi din dorinţa 
de a-l ridica. Aşa s'a pre- 

lcontinuare tu oag. 3-0)

strajă înaintată a românismului şi civi- 
lizaţiei europene la porţile orientului

Prin recentele avansări In Armată au fost avansaţi, din localitate, următorii ofiţeri 
superiori: Colonel la gradul de General de Brigadă: Creţulescu Uie 

Lt. Colonel la gradul de Colonel: Catana Octav
Ma.or, .a gradu. de L t Colon,.: “ S g h e

1. MORUZZt

Intr’o Duminică din Mar­
tie crt., pe întreaga vale a 
Bistriţei a avut loc depune­
rea jurământului de cre­
dinţă a ofiţerilor, subofiţeri­
lor şi trupei din Batalionul 
fix regional Neamţ de' sub 
comanda d-lui maior Bâr­
zescu Constantin.

Solemnităţile s’au desfă­
şurat in trei centre : Bicaz, 
Ceahlău şi Borca.

La ora 9, pe un plato* 
frumos pavoazat cu brad, 
drapele tricolore şi tribună 
special amenajată s'a înce­
put solemnitatea la Bicaz. 
Erau de faţă special depla­
saţi din P«-Neamţ d-nii ma­
ior Bârzescu Constantin, 
Cpt. Radu, Cpt. Todicescu. 
cpt. Cojocaru, lt. rez. Grosa 
Mihail şi adjutantul Soro- 
ceanu Ion, iar din locali­
tate d. maior Tomoioagă 
Aurel ca delegat al Regt. de 
grăniceri, inginer Lovinescu 
şeful Domeniului Coroanei 
Bicaz, cpt. Hidu, cd-tul 
comp. grfiniceri, î n t r e g  
corpul didactic din Bicaz şi 
împrejurimi, şefii autorităţi* 
lor şi o imensă mulţime din 
satele învecinate.

Preoţii din soborul Bicaz 
au oficiat un Te-Deum, după 
care ostaşii au depus jură­
mântul de credinţă pe dra­
pelul unui regiment de in­
fanterie, adus special dela 
P.-Neamţ împreună cu mu­
zica militară de sub coman­
da d-lui cpt. Cristache.

După luarea jurfimântv- 
lui, pr. ec. Corijeseu-Bicaz 
a ţinut o frumoasă cuvân­
tare în care a arătat impor­
tanţa jurământului în trecut 
şi prezent.

D. maior Bârzescu Cons­
tantin, comandantul batalio­
nului fix a arătat credinţa 
nestrămutată a ostaşului ro­
mân în acest simbol al Pa­
triei, drapelul, pe care cei 
de azi s’au legat pe viaţă 
şi pe moarte să-l şlujească 
cu drageste şi devotament.
A preamărit jertfa înaintaşi­
lor precum şi a actualilor 
camarazi căzuţi în luptă 
pentru distrugerea celui mai 
mare duşman al omenirei, 
comun smul, pentru drepta­
tea românească, pentru Sf. 
Cruce şi binele urmaşilor 
noştri, şi a căror jertfă să 
servească de exemplu tutu­
rora atunci când ţara va 
cere.

încheie cu urale pentru 
(continuare tn pag. 2-a)

Ofiţeri din localitate avansaţi în grad

La 28 Martie a. c. au fost sărbătoriţi 25 de ani dela istorica hotărîre a sfatului 
ţării de peste Prut, de a se uni cu Patria Mamă. In acest sfert de veac, în care vi­
eaţa Basarabiei începuse a reveni şi a se încadra în vieaţa naţiunii române, scutu"

rându-se de înstrăinările cărora fusese supusă 
peste un secol, a trebuit să mai suporte odată 
cotropirea nedreaptă şi salbatecă a aseluiaş im­
perialism slav dela Răsărit.

Ţinut românesc curat, Basarabia este plină 
de urmele voevodale ale Muşatinilor şi Basa- 
rabilor,idela care i se trage şi numele.

Sufletul moldoveanului, din acest ţinut de 
strajă, reprezintă, cu toată aparenţa lui blajină, 
dârzenia şi rezistenţa neamului nostru în faţa 
oricărei! încercări.

Românii basarabeni au suportat c ’ le mai 
| groaznice încercări de a-i desmembra de neamul 

nostru ţi deci de civilizaţia Europei, pentru a 
fi încorporaţi masei amorfe a colosului asiatic, 
care «*••,» U> R. Si S. încercările imperialiste 
ale vecinilor noştri del*> Răsărit au rămas fără 
nici un rezulta/ pentru ei, fiindcă Basarabia şi-a 

| îndeplinii cu credinţă rolul de strajă înaintată 
a României şi prin urmare a întregii civilizaţii 
europene şi creştine.

Basarabeanul nu este tumultos, gălăgios, ci 
tenace şi tăcut, încât trebue să-i cunoşti dâr- 

m. s. regele mihai I zenia lui tainică pentru a explica rezistenţa se'
culară formulată de domnul Mareşal Antone seu 

în” discursul dela Chişinău astfel: „A id  am fost şi aici rămânem,'* Wfâfflto»
De aici din Basarabia s’a ridicat cel mai frumos imn al limbii noastre,[de către 

poetul AlexeMateevici, tot aici îşi are ori­
gina una din cele mai complexe şi înzes­
trate personalităţi ştiinţifice date de nea­
mul românesc, Bogdan C. Hajdeu şi unul 
dintre primii poeţi ai limbii noastre, Cos- 
tache Stamate, pentru a continua această 
nobilă tradiţie, astăzi, Pan Halipa, Octav 
Sargeţiu, Ion Buzdugan ş. a.

înainte de cotropirea din 1940, Ba­
sarabia era mai puţin cunoscută decât 
alte previncii româneşti. Mulţi credeam 
că dreptatea ce ni se făcuse după secole 
de rezistenţă şi ani de luptă nu ar mai 
putea fi desfăcută de nimeni. Anul 1940 
ne-a dovedit, însă, câtă încredere putem 
avea în vecinii noştri şi cât de mult ne 
respectă aceştia dreptatea noastră mile*’ 
nară. Basarabia a fost încălcată, pentru 
ca apoi depe trupul ei să se arunce ghia- 
rele colosului bolşevic peste întregul nos- 
tru pământ.

Nici atunci şi nici odată nu s’a pu­
tut şi nu se va putea înfăptui acest gând 
cotropitor al poftelor imperialiste slave, 
fiindcă am apărat întotdeauna cu hotă- Marcşal ,on Antonescu Conducstorui statului 
rîre drepturile istorice şi cu aceasta ci­
vilizaţia întregii Europe creştine, cărora Basarabia a fost strajă înaintată la por­
ţile orientului. Mihail Avadanel



Buletin
săptămânal

Potenţialul de luptă al
forţelor A xei.

Balanţa superiorităţii numerice, 
care era în favoarea Rusiei, la 
începutul războiului, este acum 
de partea Germaniei.

Germania cu protectoratele 
încorporate Reichului, are 111 
milioane locuitori, din care 51 
milioane braţe de muncă. A- 
dăugându-se acestor cifre, po­
pulaţia ţărilor prietene Axei sau 
neutre, precum şi cele 56 
milioane locuitori din teritoriile 
cucerite în Răsărit, Germania 
are astăzi în spate o  populaţie 
de 366 milioane locuitori, din 
care aproape 170^ milioane 
braţe de muncă. Rusia dispu­
nea în 1940 de 193 milioane 
locuitori, iar astăzi nu mai are 
decât 130 milioane, fără să 
mai ţinem seamă că ea a pierdut 
în războiu atâtea milioane- de 
oameni din cei mai aleşi şi 
devotaţi ce i-a avut

Ţinând seama de capacitatea 
industrială a Germaniei şi E- 
uropei şi de calitatea materia­
lului, putem afirma, aşa cum 
a recunoscut de altfel jşi tabăra 
inamică, superioritatea Ger­
maniei în ce priveşte potenţia­
lul de luptă.

P e  fronturile de luptă, si- 
Juaţia se -prezintă astfel: In
Răsărit acţiunile păstrează pro­
porţii reduse, fiindcă îngheţul 
nu mai este decât noaptea, a- 
fară de sectorul Leningrad, unde 
încă se poate a c ţ i o n a  cu 
tankurile
• Pe Doneţ, germanii şi-au 

consolidat poziţiile, iar Orelul 
a rămas în mâinile germanilor 
cu foate atacurile date de so­
vietici in încercările lor dispe­
rate de a ocupa acest centru 
important,

Forţele germane au reocupat 
peste 1350 localităţi între Nipru 
şi Don, dela luarea iniţiativei 
pe acest front La Kuban ar­
matele române s‘au acoperit 
de glorie, respingând toate a- 
tacurile inamice.

In Tunisia armata 8-a bri­
tanică şi a 5-a americană au 
început ofensiva —  se crede 
dicisivă —  împotriva forţelor 
mareşalului Rommel. Forţele 
Axei luptă cu îndârjire şi a- 
ceastă bătălie pentru Africa de 
Nord se dă pe uscat şi în 
apele Mediteranei. până acum 
aducând armatelor germano- 
italiene o mare v i c t o r i e  
defensivă.

Forţele marine ale puterilor 
pactului tripartit au scufundat 
peste 2500 vase comerciale din 
flota anglo-americană.

La Smolensk a luat fiinţă 
un guvern naţionalist rus sub 
preşedenţia generalului Viasov, 
care luptă pentru înlăturaţi 
boşevismului.

N. Z.

CVI>TVRAI>€
Activitate Cooperatistă V  I R  G  I L

Cooperaţia cuprinde în 
activitatea ei multiplă toate 
ramurile de comerţ.

Alături de cooperativele 
de exploatare de păduri 
— aşa de active la noi— de 
cele de tipografie şi libră­
rie, cooperativele de con­
sum şi aproviziorare înde­
plinesc unul din cele mai, 
însemnate rosturi, mai cu 
seamă astăzi. In multe cen­
tre ale judeţului funcţio­
nează asemenea coopera­
tive. Una, însă, din cele mai 
bune este acea din satul 
Straja com. Tarcău, condusă 
de învăţătorul Petre Podo- 
leanu.

Iată câteva date şi cifre 
edificatoare asupra acestei 
cooperative, care şi-a ţinut 
adunarea generală în Mar­
tie a. c.

Această cooperativă a în­
ceput activitatea în anul 
1937, cu suma de lei 27.000, 
iar astăzi are un activ de 
1.282.779.

Anul 1942, cu starea de 
război a adus multe greu­
tăţi şi lipsuri în aprovizio­
narea cooperativei cu măr­
furile de care a avut ne­
voie, dar mulţumită stăru­
inţei şi muncei depusă de 
consiliul de administraţie, 
cooperativa a avut mărfu­
rile de primă necesitate pen­
tru membri şi săteni. A  
făcut faţă cheltuelilor mari 
pentru bună funcţionare, a 
donat la diverse instituţii 
din împrejrimi, biserici, şcoli 
cămin cultural, cantine şco­
lare, consiliu de patronaj

etc.f suma de lei 269.772 şi 
a realizat şi beneficiul net 
de lei 192.657. Acest bene­
ficiu s’a repartizat conform 
statutului şi din care s'a dat 
3*!0 primă de consum mem­
brilor consumatori.

Societatea are azi 170 
membri cu un capital văr­
sat de lei 320.000 şi înscrie- 
rele, capitalul şi fondurile 
cresc pe fiecare an, sătenii 
fiind convinşi de roadele 
cooperativei. A  avut tot­
deauna sprijinul coopera­
tivei Albina care o va ajuta 
si devină proprietară a u- 
nui local. Cooperativa Straja 
având în frunte pe d-1 C. 
Turcan şi d-1 Petre Podo- 
leanu care se ocupă în dea- 
proape de bunul mers a coo­
perativei şi cu vânzătorul 
I. Drolea care îşi înţelege 
menirea, va ajunge printre 
cele mai mari cooperative 
de acest gen.

Anul acesta au fost rea- 
leşi în consiliu d-1 C. Tur­
can, d-1 A. Uincei şi A. 
Paşcu, iar la cenzori d-11. 
Ţenea, Leon Imbru şi I. 
Enache.

Menţionăm cu toată sa­
tisfacţia înţelegerea ce o do­
vedeşte această cooperativă 
— dovadărealizările ei—faţă 
de problemele zilei şi spi­
ritul coopCTatist în care se 
lucrează aici.

Cănsiliul de administraţie, 
în frunţi cu harnicul şi 
vrednicul preşedinte şi cti­
tor Petre Podoleanu, se 
poate pe bună d r e p t a t e  
mândri cu opera înfăptuită.

o inimoasă maalfesiaiie patriotică pe va!ea Blsiriiei
(Urmare din pag. l-a)

M. S. Regele Mihai I, muzi­
ca intonând Imnul Regal; 
pentru Mareşalul Conducă­
tor şi Fuhrerul Adolf Hit- 
ler, muzica intonând marşul 
Conducătorului şi Imnul 
Naţional Socialist, iar lumea 
nu mai contenea în strigă­
tele de urale.

In sunetul muzicei mili­
tare a urmat defilarea, într’o 
frumoasă ţinută ostăşească, 
a militarilor şi premilitarilor

Cu acelaşi program a ur­
mat solemnitatea depunerii 
jurământului la Ceahlău 
unde erau de faţă cei ve­
niţi din P.-Neamţ, pretorul 
plăşii Muntele, şefii tuturor 
autorităţilor, corpul didactic 
şi funcţionarii dela Dome­
niul Sturza *

Serviciul divina fost ofi­
ciat de pr. ec. Pantelimon 
Grigoriu, care a ţinut o fru­
moasă cuvântare.

Apoi, caravana plecată 
dela P.-Neamţ s'a deplasat 
dimpreună cu drapelul şi 
muzica la Borca, unde la ora 
15 jum., după acelaşi pro­
gram, pr. Ciuntu a procedat 
la luarea jurământului de 
credinţă, fiind de faţă d. 
cpt. Mălai Alexandru, cdt.

comp grăniceri, d-na dr. şi 
ing. Voiculescu dela Do­
meniul Coroanei Borca. şe­
fii autorităţilor locale şi 
mult popor din împrejurimi 
în frumosul şi specificul 
costum naţional depe valea 
Bistriţei,

Aci, în cântecele execu­
tate de muzica militară, po- 
porănii-gospodari, gospdine, 
flăcăi şi fete, au încins o 
frumoasă horă naţională ca 
pe alte vremuri, încât toată 
lumea a avut un moment de 
mulţumire şi înălţare sufle­
tească, solemnitatea prefă- 
cându-se într’o mişcătoare 
şedinţă de educaţie naţio- 
nal-patriotică şi care a pă­
truns în sufletele entusias- 
mate ale locuitorilor şi os­
taşilor*, care au manifestat 
frenetic pentru M .S . Regele 
Mihai I., Mareşalul desrobi- 
bitor şi victorioasa noastră 
armată.

Pierdut carnetele de C. 
F. R„ pe numele Cozma 
Ioan, invalid de răsboi şi 
Elisabeta Ioan Cozma, com. 
Petricani satul Graşi jud. 
Neamţ. Se declară nule.

Nataliţa privi încă odată 
portretul lui, din ramă depe 
masă şi-şi relua plimbarea prin 
semi întunericul odăii Se opri.., 
Desnodă funda de culoarea 
cerului depe pachetul de plicuri 
de lângă portret, uşor cum ai 
atinge un lucru sfânt, luă pli­
cul de deasupra, îl duse la buze 
şi şopti: „ Virgil

Murmură de nenumărate ori 
numele lui ca o  rugăciune în 
faţa icoanei, desfăcu plicul şi 
câte o boabă ca mărgăritarul 
se furişa printre gene, lunecă 
pe obraji oprindu-se printre 
slovele negre aproape neînţelese 
din cauza altor şiruri de lacrimi 
din alte dăţi. Răsfoi scrisoare 
după scrisoare, legă funda la 
loc şi privi din nou portretul...

Stinse lumina şi-şi opri pri­
virea la colţul dinspre Răsărit 
unde candela clipea ca un ochi 
ce se încearcă să stăvilească la- 
crimele.

I se păru că-1 vede. Sări în 
picioare strigând: „V irgil"! Nu-i 
răspunse nimeni. Tremurând de 
emoţie trecu la fereastră.

...De după copacii uriaşi ce­
rul se rumenise ca dela un foc 
puternic şi un coif de lună se 
zărea printre frunze. Bolta al­
bastră nesfârşită aprinse mii de 
candele ce clipeau nestâmpărat 
ca-şi cea din colţul cu icoane. 
Pe stredă câte un trecător în­
tovărăşit de umbra sa păşea 
grăbit

Nataliţa tresări. In fiecare 
drumeţ îi vedea pe el, ridica 
mâna să-l cheme dar şi-o lăsa 
în jos pe .pervazul geamului, 
grea ca fără de viaţă.

.Nu se poate, trebuie să 
vină".

Amintirile, tovarăşe de sin­
gurătate o cuprindea în braţele 
lor moi şi calde,-ducându-o în 
împărăţia visului.

...Se vede într’un costum na­
ţional, rezemată de gardul gră­
dinii publice, privind defilarea 
la 10 Mai. S ’a ridicat în vâr­
ful picioarelor să vadă mai bine. 
Cineva a atins-o din greşală 
şi era să cadă jos. A susţinut-o 
un militar şi ea zâmbind i-a 
mulţumit. Ochii lor sau privit 
prietenos şi şi-au mărturisit bu­
curia întâlnirei.

De atunci s’au căutat adesea. 
Urmară plimbări, scrisori, şi 
şoapte drăgostoase spuse pe a- 
leile umbrite de brazi semeţi, 
prin luncile pline de flori, pe 
malul pârâiaşelor murmurătoare.

Timpul trecea. A venit des­
părţirea. Farmecul clipelor tră­
ite împreună au rămas cu ea 
să-i ţină tovărăşie până la re­
întoarcerea Iui.

Cineva i-a şoptit că el nu 
mai vine. Virgil a căzut undeva 
departe şi la crucea lui aco­
perită cu cască stă o fotogra­
fie asemănătoare cu cea din 
medalionul depe pieptul ei.

N'a crezut şoapta. Nu se 
poate Virgil să moară. Virgil - 
care era bunătatea personificată; 
ei care nu se gândea decât la 
binele aproapelui, uitându-se 
pe sine.

Acum când amintirile au a­

juns Ia vestea morţei lui, Ie-a 
alungat.

«Nu, Virgil na murit Am 
să-i scriu, trebuie să-i scriu 
chiar acuma.

Aprinse din nou lumina, luă 
o coală mare de hârtie şi mâna-i 
fugea nervoasă înşirând rân­
duri, rânduri...

Recita, oprindu-se puţin la 
frazele ceri turnau in suflet bal­
sam dulce,

.„Virgil, ţi-am cules flori din 
luna noastră şi le-am presat s i 
ţi le trimit Sărută-le căci fie­
care petală a fost atinsă de bu­
zele mele. Prin cărările călcate 
de noi doi fiecare fir de iarbă 
îmi vorbeşte de tine, fiecare ca ­
pac mă întreabă când ai să 
vii... Vântul îmi sărută părul 
pentru fine, îmi svântă obrajii, 
îmi fură rouă ochilor, să (i-« 
trimită ţie... Bistriţa murmură • 
poveste pe care tu ai uitat s i 
mi-o spui...

Te aşteaptă toţi Virgil. Mama 
ta plânge. Prietenii vorbesc ele 
tine cu glasul tremurând; In 
ochii lor joacă umbre de tristeţe.

Eu îţi am ehipul mereu ală­
turi de mine şi noaptea prin 
vis fu îmi mângâi obrajii fer- 
binţi.

In aşteptare mă pregătesţ 
să-ţi fiu de folos Ia îndeplinire^ 
planurilor tale; învăţ ce trebuie 
să facem pentru binele săte­
nilor, strâng cărţi pentru biblio­
tecă... să fiu o  bună gospodină.

Când frec pe lângă o şcoală 
şi aud sgomot de copii par dă 
te văd în mijlocul lor, şi-mi 
creşte inima de bucurie. .

Ţi-am scris şi astea să nu 
crezi că-mi petrec timpul nu­
mai plângând.

închise plicul, scrise numele 
lui şi rămase cu focul in mână... 
„Care o fi adresa lui ? “ De 
peste un an nu primise nimic.

îşi rezemă tâmpla pe mâna 
dreaptă şi strângea cu.putere 
focul. Peste plicul alb se ros­
togoleau picături mari de la­
crimi şi din numele scris nu se 
mai vedea decât o pată de cer­
neală întinzându-se mereu.

Intr’un târziu buzele arsea- 
tât mai putură şopti:

„Virgil, te voi aştepta!"... 
ţ Credinţa Coteleam

Dii « M u r a  [ă i.  Mutate

Căminul Cultural «V. 
Stroescu" din Straja a or­
ganizat în localul fabricei 
Bocancea, o frumoasă ser­
bare dată cu concursul sub- 
centrului Extraşcolar fete 
Straja de sub comanda d-nei 
Laura P. Podoleanu. S'a 
jucat „Cinei, Cinei** de V. 
Alecsandri, coruri, dansuri, 
tablouri şi recitări, cu tm 
frumos succes moral şi ma- , 
teriaL

S,a realizat un beneficiu 
net de lei 22.000 din care 
10.000 Iei pentru Palatal 
Invalizilor, iar 12.000 lei 
pentru opere de binefacere 
în sat.



C E A H L Ă U L

CĂMINUL CULTURAL 
Constituirea Căm. Cultural din Broşteni JUDEŢ

Ia ziua de Buna Vestire 
»a constituit Căminul Cul- 
iftral in centrul Broşteni, 
sade de mulţi ani Fundaţia 
Culturală Regală „Regele 
Mihai 1“ activează cu dife­
rite şcoale.

Raza de activitate a că­
linului cuprinde toate sate­
le din comună.

Adunarea generală de 
constituire prezidată de insp. 
W. Avadanei s'a tinut în 
«coala din Broşteni, fiind 
de faţă d-nii: farmacist H. 
Sârlănescu, preşedintele 
comitetului de iniţiativă, 
•are a convocat adunarea 
fenerală şi care are un deo­
sebit merit pentru această 
sanstituire, preoţii Aurel 
Mrejeriu, C. Gheorghiu şi 
f . Jilavu, primar Cpt. Caj- 
ian, înv. Borş, Şef .de secţie 
de jandarmi plotmajor Ia- 
sob, notarul comunei, Ja- 
■ket dela Soc. Moldova, 
ifcţi intelectualii şi funşţio- 
aarii din comună, precum 
ţi un impresionant număr 

săteni.
Constituirea din Broşteni 

au a fost o constituire re- 
golamentară numai, ci şi o 
irumoasă manifestare a in­
telectualilor, în frunte cu 
preoţii şi învăţătorii, a au­
torităţilor, în frunte cu pri- 
asarul şi a întreprinderilor, 
m frunte cu Domeniul Broş­
teni şi Soc. Moldova, pen­
tru munca de ridicarea sate­
lor prin Căminul Cultural. 
Toţi aceştia s'au încadrat

în Cămin, dovedind o deo­
sebită dragoste faţă de să­
teni şi înţelegere faţă de 
problemele căminelor cul­
turale.

Căminul cultural a obţi­
nut făgăduiala sprijinului 
nelimitat din partea dome* 
niului Broşteni care are lo­
cal special pentru activita­
tea căminului. Adunarea ge­
nerală a proclamat preşe­
dinte de onoare al cămi­
nului, pe d-1 administrator 
D-tru Popovici, iar membri 
de onoare d-nii: G. T. Ki- 
rileanu, Leon Mrejeriu, Pe­
tre Gheorgheasa, I. Teodo- 
rescu şi Erhan. toţi fii ai 
satului.

Preşedinte al căminului a 
fost ales preot C. Gheor­
ghiu din Broşteni, iar vice 
preşedinte pr. Aurel Mre­
jeriu şi înv. C. Popescu— 
Holda.

Director al căminului a 
fost ales d-1 înv. Gh. Mre­
jeriu— Broşteni, care fiind 
mobilizat pe front, va fi în­
locuit, până la înapoiere de 
pr. P. Jilavu. Secretara sfa­
tului este doamna Jachet, 
iar casier d-1 subehirurg 
Vieru.

Cu încadrarea aceasta şi 
a celorlalte autorităţi şi gos­
podari din sat ca şi cu bu­
getul de aproape 200.000 lei 
subscris în adunare gene­
rală, prevedem rezultate 
foarte frumoase căminului 
cultural din Broşteni.

SPATVRIPRACTIC6
PENTRU POMICULTORl

Pe măsură ce zăpada se 
topeşte şi timpul se încăl­
zeşte, se poate începe cu 
tratamentele de iarnă la 
fomii roditori, fie cu zeamă 
nalfocalcică, fie cu carbo- 
finee.

Deasemenea este timpul 
sfi se înceapă curăţirea po- 
ailor de cuiburile de omizi, 
de muşchi şi crăngi uscate. 
Cuiburile de omizi se vor 
arde cu mare grije, pentru 
«a să nu rămână nimic 
risipit din ele.

Se greblează apoi bine

grădina ca să rămână curată, 
iar greblătura se pune la 
platforma de gunoi.

Unde şi îndată ce este cu 
putinţă să se sape înpre- 
jurul pomilor cel puţin atât 
cât se întinde coroana po­
mului, făcându-se aşa nu­
mita strachină. A c e a s t ă  
strachină este bine să fie 
făcută în aşa fel încât să 
aibă o uşoară înclinaţie dela 
centru spre periferie, căci 
altfel apa se adună la tul­
pina, unde este de mai 
puţin folos.______________

S a t u  i
ifrmare d n pagina l-a)

gătit rezistenta şi îndemnul 
kt luptă a săteanului, fă­
cându-se în acelaşi timp le­
gătura completă intre uni­
tăţile sociale : sat şi oraş.

Evoluţia lucrurilor impun 
sm se arunce în rândurile 
sătenilor săminţa conştiinţei 
*e neam, gustul culturii, 
pentru a se putea bucura de 
descoperirile şi de maşină­
riile moderne. In acest scop, 
se trece la reforme, cu ten- 
ifnfa de a ireia şcoală după 
nevoile satului. Ca o anexă 
« acestei şcoli unde se pre~ 
gătiau copii până la vârstă 
■de 13—15 ani, pentru ri­
dicarea culturală a satului, 
pentru formarea tineretului 
?! pentru menţinerea con-

Populaţia Judeţului Nemţ
îngrijeşte de răniţii din spitale

tactului acestuia cu şcoala, 
se introduce activitatea 
„extra-şcolară,t (cum a bo­
tezat-o Haret) şi mişcarea 
cooperatistă.

Din dorinţa ca această 
ridicare să fie cât mai com­
plexă din punct de vedere 
al ocupaţiilor cât şi pentru 
a participa, a lucra copil, 
tânăr şi bătrân, s'a ajuns 
la ideia Căminelor Cultura- 
le. Scopul ceierii acestor in­
stituţii a fost trasat dela 
înfiinţarea lor prin cuvintele: 
„Căminul C u l tu r a l  are 
greaua şi frumoasa chemare 
să organizeze vieaţa satului 
in privinţa sănătăţii, a mun- 
ciu moralităţii..."

Aceasta-i satul către care 
tindem.

Am mai vorbit cu alt pri­
lej despre deosebita grijă ce a 
arătat populara iud. Neamţ, 
pentru răniţii din spitalul Z. I. 
399 din Piâfra-Neamf. In tot 
timpul sărbătorilor Crăciunului 
şi Anului Nou, din toate col­
ţurile judeţului, tineri şi bătrâni, 
femei şi copii au venit cu 
dragoste şi recunoştinţă la că­
pătâiul acestor aleşi fii ai nea­
mului, cari şi* au vărsat sângele 
pentru dreptatea lui. Grija a 
fost mai departe purtată de 
toată această populaţie, a cărei 
daruri pentru răniţi nu pot fi 
preţuite, atât pentru bogăţia şi 
varietatea lor, cât şi pentru 
sentimentele frumoase de dra­
goste şi recunoştinţă cu care 
au fost aduse.

Acest rezultat arafă că bi­
serica îşi îndeplineşte rolul de-a 
îndemna şi organiza chiar, fap­
te ale obştei creştine, confor­
me cu principiile ce stau Ia 
baza ei.

Nu ■ putem enumăra toate 
darurile ce au fost aduse, căci 
sunt aşa de bogate şi* variate 
că întrec orice închipuire î dela 
plăcintele făcute d&gpspodinele 
satelor şi până la cel'e mai 
preţioase daruri ale doamnelor 
şi elevii şi elevele şcoalelor din 
oraş şi judeţ, nimic nu lipseşte 
pentru cea mai Îmbelşugată 
alimentaţie de care au nevoie 
răniţii. Pe lângă darurile, pa­
chetele, cărţile, ţigările, reviste­
le, aduse.. din foarte multe 
centre ale judeţului s’au adus 
alimente în cantităji mari cu 
care s’au umplut magaziile 
spitalului pentru supraalimen- 
tarea celor depe paturile spi­
talului.

Dăm mai jos lista celor ce 
au adus daruri In timpul dela 
8 Ianuarie 1945 şi până în 
Martie a. c., după cum ne-a 
aratat vrednicul şef al spitalu­
lui, medicul director dr. Petre 
Bogdan;

Vasile Gh. Bârla, Vasile T. 
Ifrim, Maria Gh. Muşat din 
Gârcina ; Maria Ţapu din Pia- 
tra-N.; d-nele dr. Fior, It. col. 
Ureche, Vorel Piatra-N ; Maria 
Gh. Chertic, Ana Chertic, Luţa 
Andrieş, Tinca Andrieş din a- 
nexa Sarata ; Aneta Horciu din 
Roznov; Ileana Ciontu Piatra 
Neamţ; Vasile Pascu, Elisabeta 
Postoaiei, Ioan Zoiţanu din 
anexa Doamna ; Ileana şi Ma­
ria Adam din Piatra-N ; Elisab. 
Diaconu, Aneta I. Anifa, E’ena 
T. Stanciu din D-va Roşie; 
Th. Anijăi, L Andrieş din a- 
nexa Sarata; Subcentrele Extra- 
şcolare de Fete din Piatra-N. 
No. 1, 2. 3, 7, 6, 8, şi 11 : 
parohiile: Pârăul-Pântei (Far- 
caşa). Borca şi Dreptu (Galu) ; 
d-nele Macarie, It, col. Şoimaru 
din Piatra-N ; Iosn V. Covrig 
şi sătenii din com. Calu ; Luiza 
P. Lalu Piatra-N ; Maranda I. 
David din Zăneşti; Ştefan Rusu 
din D-va Roşie ; N. Diacones-

cu şi Victor Negură din Gâr­
cina ; Ileana Gh. Scutaru, Ma­
ria Rusu, Profira Iftime, Mag- 
dalena D. Sofia, Casandra I. 
ifrim, Ana Ifrim din anexa 
Dărmăneşti; parohia Bistri- 
cioara, Viorica Ciuca din Pia­
tra-N. ; Ioan Idiceanu din Bo- 
deştii-Pr., clasele I-a, Il-a, III-a. 
IV-a, V-a şi VH-a dela liceul 
industrial de fete din Piatra-N ; 
parohia Orbie (Costişa) ; şcoa­
la primară din Tarcâu (un dar 
foarte frumos compus din peste 
100 de pachete individuale); 
d-na Ernici din Piatra-N; Gh. 
V, Tablan din Piatra-N; pr. 
C. Popescu, I. Bodescu, Oct. 
Livizeanu, V. Pantazi, Gh, Io- 
sub, N. Trifescu, C. Budiş, 
Ioana I. Iosub. Floarea I. Iftimia, 
Ana Popa, Andrei Sofronia, 
Floarea I. Luncanu, Elena Bo­
descu din Borleştii-Precista ; 
d-na Georgeta Isăcescu din 
Piatra-N ; Sofia Vasiliu anexa 
Dărmăneşti ; Maria Purice a- 
nexa Văleni; Mănăstirea Neam­
ţului (a adus 200 cărţi de 
cetit); şcoala primară din Ciri- 
tei; Elena dr. Vlădescu din 
Piatra-N; Aneta V. Isăcescu, 
Ana V. Obadă Piatra-N.; d -na 
Eug. Popovici preşedinta Cru- 
cii-Roşii cu alte doamne, Ca­
sandra Corbu din Piatra-N.; 
Ioan Ursache/ Const. Mihuf, 
C. Gliga, Gh. Giiga, Catrina 
Cotasă din Bodeştii-Pr.; şcoala

mixtă No. 1 din Piatra-N.; C. 
Chirujă din Zăneşti; Subcent- 
rele No. 1 şi 2 de Fete, Sub- 
centru Extra şcolar şi Premili- 
tar din Gârcina ; Gh. Gh. Sta- 
chie din D-va Roşie ; Gh. Jun- 
cu din Ghigoeşti; parohia Re­
diu, familiile Mihai Corbu şi 
Henry Juvara din Piatra-N:; 
V. Gherasim şi Gh. Gherasim 
din Cirifei: elevele cl. V-a
şcoala normală de fete Piatra- 
Neamţ, d-na Florica Popovici 
Piatra-N., grădina de copii 
mici No. 1 din Piatra-N., şcoa­
la din Hârtop, V. T. Anăsfă- 
soaei, I. Mihalache, Purice, Gh 
Simionescu, V. Hanganu, V. 
Gh. Aruştei, Ruxanda Racaru, 
Aguriţa Gh, Jugaru din Bor- 
Ieşti; înv. R. Donea din Bor- 
Ieşti, Victoria Gh. Breaza, pa­
rohia Borleşti; Florentina 
Sârbulescu din Roznov, d-nele 
colonel Leca şi loaniu din 
Piatra-N.; parohia Socea (Re­
diu cel mai. bogat dar: 130 
pachete, 400 plăcinte, 300 ouă, 
mere, c. p., ţigări, 70 kg. prune 
uscate etv.), ci. I. liceul Comer­
cial din Piatra-N., şcoala din 
Sarata (Dobreni) şi şcoala din- 
Bistrifa, care a adus deasemeni 
un foarte frumos şi bogat dar. 
Frumoasa pildă a celor citaţi 
este fără întrerupere urmata de 
alţi nenumărafi locuitori ai ju­
deţului Neam{.

DEli llllllll HITIMEIII
Posturile de Jandarmi şi 

Administraţiile comunale 
din judeţ sunt rugate a a- 
trage atenţia sătenilor asup­
ra ordonanţelor primăriei 
Piatra* N. atunci când a- 
ceştia vin în oraş.

Să circule numai pe stră­
zile permise, conform Or­
donanţei No. 11236 din 6 
Iulie 1942, să staţioneze 
numai în locurile fixate şi 
să găzduiască numai la hq- 
nurile româneşti care au 
fost publicate într‘un număr 
precedent al gazetei noastre.

Nerespectarea măsurilor 
luate prin ordonanţele pri­

măriei Piatra-N., care sunt 
legale, ar putea atrage sanc­
ţiuni pentru cei ce le calcă 
şi este de dorit să se cu­
noască din timp toate obli­
gaţiile legale.

Dealtfel gospodăria co­
munală a oraşului Piatra 
Neamţ se strădueşte prin 
toate mijloacele să creeze 
oraşului o înfăţişare civili­
zată, fără să se stingherească 
legăturile lui comerciale 
sau să facă neplăceri locu­
itorilor dela sate care via 
în oraş pentru a-1 servi şi 
a-şi face şi treburile lor.

PIM CĂIUGĂREN1
Următorii locuitori din 

comuna C&lugăreni au do­
nat mâncare la cantina şco­
lară dela Coroiu »

Ion C. Dorneanu, Coroiu; 
Gh. Gr. Iiiescu, Gălbezeni; 
Filip Lazăr, Gălbezeni; Gh. 
Gr. Tana să, Brânzeni; Va­
sile Ropotoaia, Brânzeni; 
Neculai Pavel, Brânzeni; 
Vasile Iiiescu, Coroiu; Gh. 
Alex. Bistriceanu, Gălbe­
zeni; Vasile Pipirigeanu, Co­
roiu; Gh. Vas. Iiiescu, Găl­
bezeni.

A N U N Ţ

p A UT A 
U UCENICI
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Tipografia „Gh. Asachi*4 
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Eroismul Românesc fn Caucaz
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«rdinul de zi prin care o 
divizie de munte a fost ci­
tată pe întreaga armată, 
pentru actele de bravură 
săvârşite de vânători în lup­
tele crâncene din Caucaz. 
O iarnă întreagă, intr'ade- 
văr bravii vânători de munte 
au reuşit prin vitejia lor să 
respingă înverşunatele a> 
tacuri ale inamicului date 
cu forţe superioare numeri- 
ceşte, dar prăbuşite fâră 
xiei un rezultat. Nu s'a ce­
dat nici un pas de teren 
«in poziţiile defensive or­
ganizate pentru iarnă, fiind­
că inamicul n’a putut trece 
peste rândurile vânătorilor 
noştri de munte. Inamicul 
s’a ales, în schimb, cu pier­
deri dintre cele mai grele, 
resimţite mai ales cu ocazia 
luptelor dela capul de pod. 
Despre acest cap de pod 
s'a vorbit adesea ori în 
ultimile comunicate de răz­
boi. Bolşevicii şi-au adus 
forte noi pentru a sfărma 
lanţul protector al capului 
Cuban, dar s'au izbit de 
aceeaşi dârză rezistenţă a 
trupelor germane şi române, 
•are au primit misiunea să 
păstreze capul de pod. Nici 
coloanele trupelor sovietice 
cu tancurile şi aviaţia adusă 
de pe alte fronturi n'a dat 
rezultatele sperate şi atât 
de mult anticipate de pro­
paganda inamică. Atacuri 
după atacuri bolşevice au 
fost respinse cu grele pier­
deri pentru inamic, care au 
însumat câteva diviziii arun­
cate în luptele dela capul 
de pod. Vânătorii de munte 
şi dorobanţii români, cot la 
cot cu camarazii lor ger- 
»ani, au spulberat astfel 
toate iluziile inamicului, 
care credea cu tărie că în 
această regiune va avea o 
mare izbândă. In timp ce 
inamicul îşi repeta atacurile 
cu noi forţe, bravii ostaşi 
ai frăţiei de arme germano- 
române au decimat valuri 
de bolşevici, astfel cum în 
tot cursul iernei respinseră 
celelalte încercări disperate, 
de a pune mâna pe Cau- 
cazul de Vest. Astăzi când 
capul de pod depe Cubanul 
inferior a devenit o fortă­
reaţă de neîntrecut şi când 
inamicul nu-şi mai poate 
face nici o iluzie, se poate 
vorbi cu admiraţie despre 
noile fapte de arme ale tru-, 
pelor române care luptă în 
acest sector atât de însem­
nat pentru operaţiunile în 
curs. Dorobanţii, vânătorii 
de munte şi cavaleriştii ro­
mâni, alături de camarazii 
lor germani, înscriu o nouă 
pagină de eroism în istoria 
luptelor din Caucazul de 
vest, printr'o epopeică re­
zistenţă opusă inamicului, 
după ce au luptat tot atât 
de eroic pentru cuceririle 
din vara trecută. Cât de 
măreţe şi răsunătoare au 
fost succesele acestor lupte 
trecute au subliniat-o cu 
prisosinţă, mulţumirile adre­
sate trupelor române de 
marii noştri aliaţi şi acum

ordinul de zi prin care Di­
vizia de munte a fost cita­
tă pe întreaga armată. Şi 
le-au mai subliniat în mod 
atât de elocvent recentele 
dinstincţii cu ordinul „M i- 
hai Viteazul" acordate unui 
impresionant număr de ofi­
ţeri, care s'au remarcat cu 
totul excepţional în luptele 
din Caucaz.

Căliţi în luptele de până 
acum ostaşii noştri vor men­
ţine acest cap de pod, res-
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generală că DI. Vasile Trofin din 
oraşul Piatra-Neamţ, jud. Neamţ, 
în calitate de tutore la casa 
defunctului Căpitan Alex. Grin- 
ţescu din oraşul Piatra-N., prin 
petiţia înreg. la Nr. 40216 din 12 
Decembrie 1938, a cerut acestui 
Tribunal fixarea unui termen 
pentru vânzarea prin licitaţie 
publioă a celor 7 imobile prevă­
zute în sentinţa civilă Nr. 256/921 
a Tribunalului Neamţ secţia I-a, 
învestită cu formula executorie 
sub Nr. 170/1922 şi prevăzută 
prin Jurnalul Nr. 4990 din 24 
Iunie 1937 rămas definitiăă prin 
deciziune civilă Nr. 24/1938 a 
Curţii de apel Iaşi secţia II- a, 
învestit cu formula executorie 
Nr. 91/1938, vânzarea cerută prin 
eşirea din indiviziune, a averii 
imobile rămase pe urma defunc­
tului Econom Ioan Costinescu 
din Piatra-N. şi prin Jurnalul 
Nr. 1102 din 9 Februarie 1943, 
al acestui Tribunal, s’a fixat un 
nou termen de vânzare de 11 
Mal 1943, orele 8 dim. pentru 
vânzarea acestei averi imobiliare 
arătată şi descrisă prin Jurnalul 
Nr. 4990/937 al acestui Tribunal.

Imobilele ce urmează a se 
vinde — după arătările prevăzute 
In Jurnalul Nr. 4990/1937 al 
Tribunalului Neamţ secţia I-a, au 
următoarele situaţiuni:

1') Un loc viran, în oraşul 
Piatra-N. str. Dărmăneşti, înve­
cinat Ia Răsărit cu locul proprie­
tatea lui Carol şi Ecaterina Fid- 
ler, pe lungimea de 113 m. I, 
la Apus pe aaeiaşi lungime cu 
succesorii Quirsfeld, la Nord cu 
strada Dărmăneşti pe lungimea 
de 13 m. 40 cm. Ia sud pe a- 
ceiaş lungime cu pârâul Cuejdiu 
şi drumul. Acest teren are o 
suprafaţă de 1514 m. p. 20 cm.

2) O gradină (livadă) peste 
pârâul Cuejdiu, !n oraşul Piatra 
Neamţ Învecinat Ia Răsărit cu 
proprietatea comunei Piatra-N., 
pe o lungime de 112 m. 60 cm., 
ia Apus cu proprietatea succeso­
rilor Ţolescu pe o lungime de 
95 m> 40 cm., la Nord cu Eras 
Chiriac pe o lungime de 90 m., 
la Sud cu proprietatea lui Artur 
Grinberg pe o lungime de 51 m. 
40 cm.

3) Un loc în oraşul Piatra-N. 
strada Petru-Rareş şi strada 
Apele Minerale Nr. 8, pe care 
se află construcţii: două rânduri 
de case de. lemn acoperite cu 
tablă, compuse fiecare din două 
camere şi un antret, megieşit la 
Nord cu strada Apele Minerale, 
pe o lungime de 29 m. 50 cm., 
Ia Miază ZI cu moştenitorii Is- 
trate şi Ceauşescu pe o lungime 
de ,64 m., la Răsărit cu strada 
Petru-Rareş pe o Inngjme de 56 
m. 40 om., la Apus cu strada 
Apele Minerale pe o lungime de 
43 m. 50 cm. Acest loc are o 
suprafaţă de 2516 m> 17 cm., 
este Împrejmuit cu gard în sta­
re rea.
■ Licitaţia publică se va face

pingând şi alte atacurii vii­
toare — în strânsă colabo­
rare cu trupele germane 
aliate.

Puii de lei Români şi-au 
spus din nou cuvântul, în­
cununând cu succes luptele 
dela capul de pod de pe 
Kuban.

O nouă şi grăitoare vic­
torie românească, prefaţând 
marile biruinţi de mâine.

pentru acest imobil devizat în 
două porţiuni:

3) A. în suprafaţă de 1874 m. 
p. 40 cm. megieşit la Miază Zi 
cu moştenitorii Istrate Ceauşescu 
pe o lungime de 64 m , strada 
Apele Minerale pe o lungime de 
33 m., pe cealaltă parte cu str. 
Petru-Rareş tot pe o lungime de 
33 m., şi cu a doua porţiune pe 
lungimea de 49 60 cm.

3) B. în suprafaţă de 461 m. 
p. 77 cm. megieşită la Nord cu 
strada Apele Minerale, pe o 
lungime de 10 m. 30 cm., cu 
porţiunea întâia de sub litera A. 
de mai sus, pe o lungime de 
49,60 cm., strada Petru-Rareş, 
pe lungimea de 23,10. strada 
Apele Minerale pe lungimea de 
29 m. 50 cm. unde se întâlneşte 
cu strada Petru-Rarfeş.

4) Pământ de cultură, imaş, 
situat în comuna Dumbrava-Ro­
şie, judeţul Neamţ, peste linia 
ferată Piatra-Neamţ-Bacău, me­
gieşit pe lăţimea de 7 m. cu 
drumul natural prin ţarină, la 
celălalt capăt tot pe 7 m. cu 
alt drum şl In lungime de 50 m. 
40 cm., cu Maria Grigorescu, 
având o suprafaţă de 24 arii 
55 c. arii.

5) Pământ de cultură situat in 
comuna Dumbrava-Roşie jud. 
Neamţ, are dimensiunile 418 m. 
lungime care se megieşeşte cu 
Dumitru Buduran, pe cealaltă 
parte cu aceiaşi lurgime cu 
Smaranda N. Dorobanţu, partea 
peste râul Bistriţa cu satul Bră- 
şăuţi pe lungimea de 73 m. 60 
cm., îar celălalt capăt cu drumul 
prin ţarina între ogoare pe lun­
gimea de 58.60 m. Are o supra­
faţă de 2 Ha. 76 arii.

6) Loc de grădină în satul 
Dumbrava-Roşie, comună cu 
acelaşi numire cu dimensiunile
70 m. lungime, megieşit la fund 
cu Ioan Crăescu, la faţă cu şo­
seaua naţională, pe lungimea de
71 m., la Miază Zi cu Const. 
Ocneanu pe lungime de 72 m.
10 cm., la Apus cu Gh. Vasiliu 
pe lungimea de 72 m. 10 cm.l 
Suprafaţa acestui loe este de 
50 arii.

Sarcini asupra acestor imobile 
potrivit referatului Grefei aces­
tui Tribunal, nu sunt.

Vânzarea şi adjudecarea aces­
tor imobile se va face în pre­
toriul Tribunalului Neamţ, secţia 
I-a, în ziua ,de 11 Mai 1943, 
orele 8 dim. începându-se stigă- 
rile şl anume: pentru imobilul 
Nr. 1 dela suma de lei 45.426, 
pentru imobilul dela Nr. 2 dela 
suma de lei 89.082, pentru imo­
bilul dela Nr. 3 litera A. dela 
suma de lei 421.398. Pentru 
imobilul dela Nr. 3 litera B. dela 
suma de lei 144398." Pentru 
imobilul dela Nr. 4 dela suma 
de lei 6.000. Pentru imobilul 
dela Nr. 5 dela suma de lei 
40.000. Pentru imobilul Nr. 6 
dela suma de Iei 15.000 fixate 
prl* Jurnalul Nr. 4990/1937. a 
acestui Tribunal.

Sunt somaţi toţi acei cari ar 
pretinde vre'un drept de chirie, 
arendă, ipotecă sau privilegiu, 
ca înaintea adjudecărei să arate 
Tribunalului pretentiunile lor, sub 
pedeapsa dea nu 11 se mai ţine 
în seamă,
Prim Preşe d. In descifrabil

Şef Portărel, Indescifrabil

In vederea aprovizionă' 
rii agricultorilor cu sfoara 
necesară pentru recoltarea 
păioaselor, Ministerul Agri­
culturii şi Domeniilor a co­
mandat din Germania prin 
Uniunea CentraL a Sindi­
catelor Agricole 1000 tone 
sfoară de hârtie» 

Agricultorii care au ne­
voie de sfoară trebuie să se 
înscrie neîntârziat la Ca­
mera sau Sindicatul agricol 
al judeţului respectiv cu 
cantitatea cs le trebueşte. 

Listele de înscrieri se vor 
încheia înainte de 15 Aprilie 
prt., astfel ca distribuirea 
cantităţilor de sfoară să se 
poată face la timp.

™  Conform deciziei Sub­
secretariatului de Stat al

Pierdut Buletinul Biuroul 
Populaţiei şi-l declar nul. 
Ana Ţepeş, Piatra-N. str. 
Sub Petricica.

Pierdut Buletinele Biroul Po­
pulaţiei pe numele Ecaterina 
Gdfifa şi Ioan Gafiţa, le declar 
nule.

Str. Dragoş Vodă No. 84 
Piatra-Neamţ.

Muncii, toate întreprinde­
rile particulare de orice M  
vor angaja în serviciul l«r 
invalizi de război până ia 
procentul de 10°/o, in fie­
care specialitate aparte.

™  Membrii Ligei Navale 
Române filiala Piatra-N., 
sunt convocaţi în adunare 
generală la Prefectură ia 
ziua de 16 Mai 1943 orele 11.

*■ Membrii Soc. sportive 
de pescuit „Bistriţa" suat 
convocaţi în adunare gene­
rală pentru 4 sau eventual 
11 April 1943, ora 10 lâ 
Sediul societăţei din Piatra 
Neamţ, str. Alex. Lăpuş- 
neanu 107,

Pierdut Buletinul dela 
Biroul Populaţiei eliberat 
de poliţia Piatra-Neamţ pe 
numele Elena Rusu.

II declar nul.

Pierdut Carnetul de Re-> 
fugiat No. 14391940 eliberai 
pe numele Pascu Iosif 

H declar nul.

Pierdut Buletinul Biuroul 
Populaţiei şi-i declar nuh 
Ioan Meraru, Piatra-N.

Reintroducerea 
gratuităţilor şi a redu­

cerilor pe C. F. R.
Direcţiunea Generală C. F. R. face cunoscut că dis- 

pozifiunile referitoare la suspendarea reducerilor şi gra­
tuităţilor pe C. F. R. au fost anulate începând de azi 
1 Aprilie a. c.

Astfel, toţi beneficiarii pot călătorii pe căile ferate 
cu reducerea ce le-o acordă legitimaţia ce posedă. Se 
menţin însă autorizaţiile de călătorie, fără de care nu 
se pot obţine biletele de tren. _________

Ultima oră
Arma Submarină şi Aviaţia Axei au scufun­

dat în luna Martie 1943, 149 vase cu o deplasare de 
927 mii de tone. Şi marina de război inamică a suferit 
pierderi mari prin scufundarea a 7 submarine şi 4 ve­
dete rapide.

Pe frontul Tunisian, luptele crâncene dintre 
forţele ariglo-franco-americane continuă cu aceeaş înver- 
nare. Până acum, cu toată energia cu care atacă forţele 
inamice Axei, nu au putut obţine vr'un succes decesiv. 
Forţele atacatoare au suferit pierderi foarte mari.

Pe frontul din Răsărit, afară de câteva atacuri 
zadarnice ale sovieticilor pe frontul capului de pod depe 
Kuban, care au fost respinse de trupele române şi ger­
mane, întregul front se caracterizează prin mici acţiuni 
locale de rectificări şi consolidări de fronturi.

serg. r. R. ion i. pogom
Reporter de război S. M. P.

La Şcoala Normală de Fete din Piatra-N. sunt 
vacente trei posturi :

1. Economă retribuită cu 5000 lunar casă şi masă
2. Intendent „  „  5000 „ „ „
3. Agronom „ ,, 6500 „  „  „
Doritorii sunt rugaţi a se prezenta pentru infor- 
maţiuni la cancelaria şcolii din str. General Manu.

Tipografia şi Librăria Românească „Gh. Asachi" Societate Cooperativă Piatra-Neamţ, Strada Alexandru cel Bun, 22 — Telefon, 27


